
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 116     Data 12/06/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione   

Nome Fornitore: Ing. Gioacchino Di Garbo - Partita I.V.A. n. 05454930826; 
Importo: € 1.019,99; 
Norma o titolo: Determina Sindacale n.17/2016; 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali - R.P. : Sig. Onorato Luciano; 
 Modalità affidamento: Affidamento diretto per redazione e presentazione di un 

progetto di servizio civile; 
LINK: DISCIPLINARE DI GARBO BANDO .PDF; 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATT.N.11-17 PER SALDO COMPETENZE 

PROFESIONALI ALL’ING. GIOACCHINO DI GARBO INERENTI AL 

PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE DENOMINATO “UN 

SORRISO CONDIVISO” -  REDATTO AI SENSI DELLA LEGGE  N.64-

2001.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazioni di seguito indicate: 

 

PREMESSO : 

 

- CHE con Determina Sindacale N.17 del 26/09/2016 è stato conferito incarico fiduciario all’Ing. 

Gioacchino Di Garbo,  nato a Palermo, il 07/01/1974, e residente a Termini Imerese, Via Mazziere, 

48 C.F. DGRGCH74A07G273Z, per attività di redazione e presentazione di un progetto di Servizio 

Civile Nazionale per l’anno 2017, da attuarsi nel settore “Assistenza” , ambito d’intervento 

“Anziani”, ai sensi della Legge 64/2001, di cui all’avviso pubblico del  Dipartimento della Gioventù 

e del Servizio Civile Nazionale del 06/09/2016, la cui scadenza veniva fissata per il giorno 

17/10/2016 alle ore 14,00; 

 

- CHE con la succitata determinazione veniva stabilito, altresì, il compenso da corrispondere al 

professionista incaricato nella misura di €.3.400,00, I.V.A. inclusa al 22%,  al lordo della ritenuta di 

acconto, per come indicato nel disciplinare d’incarico allegato al relativo provvedimento, da 

liquidarsi nella misura del 70% all’atto di approvazione del progetto e il restante 30%  ad avvenuto 

inserimento utile dello stesso nella graduatoria regionale per la relativa attuazione nell’anno di 

competenza; 

 

- CHE con determinazione del Responsabile del Settore Amm.vo N.211  del 30/09/2016 è stato 

assunto relativo impegno di spesa del suddetto importo, facendolo gravare sul Cap. 33847 – Cod. 

Bil. 12.04- 1.03.02 voce di spesa “Incarichi di collaborazione autonoma” del bilancio pluriennale 

2016/2018 - esercizio finanziario 2016; 

 

- CHE con determina n.291 del 14/12/2016 , adottata dal responsabile del settore amministrativo si 

è proceduto alla liquidazione dell’acconto del 70%, pari ad €.2.380,00, per come previsto nel 

disciplinare di incarico; 

 

- DATO ATTO che con D.D.G. n.1283 del 22/05/2017, dell’Ass.to Reg.le della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Reg.le della Famiglia e delle Politiche Sociali è stata 

approvata la graduatoria dei progetti di Servizio Civile Nazionale per l’anno 2017 e il ns. progetto 

risulta incluso positivamente in graduatoria; 

 

- CHE in data 23/05/2017 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e 

del Servizio Civile Nazionale  ha indetto il bando per la selezione di n.3.206 volontari da avviare 

nella Regione Sicilia e che in relazione a ciò,  l’avviso pubblico per la presentazione delle istanze 

presso questo Ente è stato pubblicato in data 29/05/2017; 

 

- CHE, ai fini della liquidazione del saldo del 30% delle competenze professionali spettantigli, 

inerenti il superiore progetto,  l’Ing. Gioacchino Di Garbo, ha trasmesso propria fattura n.11/2017 

del 31/05/2017, del’importo complessivo di €.1.019,99, di cui €.183,93 per I.V.A. al 22%, ritenuta 

di acconto del 20%, pari ad €.160,78 e Cassa Previdenza ed Assistenza degli Ingegneri ed Architetti 

del 4% pari ad €.32,16, acquisita al protocollo dell’Ente n.6565 del 08/06/2017; 

 

- RITENUTO che sussistono le condizioni tutte per potersi procedere alla liquidazione della fattura 

sopra esposta; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.40 del 25/07/2016  è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016 -2018 e relativa nota integrativa; 



- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i Servizi 

Scolastici e Sociali; 

 

 

- VISTA la legge n.64/2001; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 

23/98 di recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore e di servizio ; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 La documentazione in atti; 

 

Tutto ciò premesso; 

P R O P O N E 

 

 

1) - Liquidare e pagare all’Ing. GIOACCHINO DI GARBO, nato a Palermo, il 07/01/1974, con 

studio in Termini Imerese, Via Mazzarino, 12, C.F. DGRGCH74A07G273Z – Partita I.V.A. 

n.05454930826, la complessiva somma di €.859,21, oltre ad €.160,78  per ritenuta di acconto da 

versarsi direttamente a cura dell’Ente, giusta fattura allegata n.11/2017, in premessa richiamata, a 

saldo delle competenze professionali spettantigli per la redazione e presentazione del progetto di 

Servizio Civile Nazionale denominato “UN SORRISO CONDIVISO”,  redatto ai sensi della Legge 

64/2001, da liquidarsi a mezzo bonifico bancario secondo le modalità indicate in fattura; 

 

2) - Dare atto che la suddetta, complessiva, somma di €. 1.019,99  viene fatta gravare sul Cap. 

33847 – Cod. Bil. 12.04 - 1.03.02 voce di spesa “Incarichi di collaborazione autonoma” del bilancio 

pluriennale 2016/2016 - esercizio finanziario 2016, a decurtazione dell’impegno di spesa assunto 

con la determinazione N.211/2016 in premessa citata; 

3) Dare atto, inoltre, che l’obbligazione oggetto di liquidazione promana da specifica disposizione 

contrattuale; 

 

4) Trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Economico e Finanziario per l’esecuzione; 

 

5) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 

1, lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 

6) Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio online di questo 

Ente  per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

 

Il Responsabile del Procedimento  

        F.to Sig. Luciano Onorato 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determina concernente la liquidazione della fattura n.11 del 

31/05/2017,  emessa dall’Ing. Gioacchino Di Garbo, a saldo delle competenze professionali inerenti 

il progetto di Servizio Civile Nazionale denominato “UN SORRISO CONDIVISO”,  redatto ai sensi 

della Legge 64/2001;  

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.40 del 25/07/2016  è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016-2018 e relativa nota integrativa; 

 

- RITENUTO di dovere approvare la proposta di determina così come formulata; 

 

- VISTA la legge n.64/2001; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 

23/98 di recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore e di servizio ; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 La documentazione in atti; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 

del 30/12/2008; 

 

Tutto ciò premesso,  
 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Liquidare e pagare all’Ing. GIOACCHINO DI GARBO, nato a Palermo, il 07/01/1974, con 

studio in Termini Imerese, Via Mazzarino, 12, C.F. DGRGCH74A07G273Z – Partita I.V.A. 

n.05454930826, la complessiva somma di €.859,21, oltre ad €.160,78  per ritenuta di acconto da 

versarsi direttamente a cura dell’Ente, giusta fattura allegata n.11/2017, in premessa richiamata, a 

saldo delle competenze professionali spettantigli per la redazione e presentazione del progetto di 

Servizio Civile Nazionale denominato “UN SORRISO CONDIVISO”,  redatto ai sensi della Legge 

64/2001, da liquidarsi a mezzo bonifico bancario secondo le modalità indicate in fattura; 

 

2) Dare atto che la suddetta, complessiva, somma di €. 1.019,99  viene fatta gravare sul Cap. 33847 

– Cod. Bil. 12.04- 1.03.02 voce di spesa “Incarichi di collaborazione autonoma” del bilancio 

pluriennale 2016/2016 - esercizio finanziario 2016, a decurtazione dell’impegno di spesa assunto 

con la determinazione N.211/2016 in premessa citata; 

3) Dare atto, inoltre, che l’obbligazione oggetto di liquidazione promana da specifica disposizione 

contrattuale; 

 



4) Trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Economico e Finanziario per l’esecuzione; 

 

5) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 

1, lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 

6) Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio online di questo 

Ente  per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

 

 

Il Responsabile del Settore Amm.vo  

                 F.to  Dott. Vincenzo Scelfo                 
       ___________________________________ 

 

 

 

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184, comma 4° del D. Lgs. N.267/2000, si dispone 

l’emissione del mandato di pagamento. 

Addì, 13.06.2017                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                       F.to Dott.ssa Di Girgenti Vincenza 

__________________________________________ 

 

 

Capitolo __33847___________ 

 

 

 Prenotazione Impegno n. 497/16 

 

Euro  1.019,99 

 

 

  


